
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di

Amministrazione
 

Estratto del Verbale della seduta del   28 maggio 2015

 Prot. N. 27
 

Il giorno 28 maggio 2015 alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 
regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

 

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

 

Componenti i Signori:

Ambrogio Dalla Rovere presente

Manuela Miola presente

 

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.

Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

 

OGGETTO: Richiesta,  da  parte  del  Settore  Servizi  Sociali  del  Comune  di 
Vicenza,  di  spazi  in  Palazzo  Cordellina  per  la  realizzazione  di 
due  incontri,  il  16.09.2015  e  il  01.10.2015,  collegati  alla  giornata 
internazionale per la malattia di Alzheimer.

 Premesso che:

 

· anche quest'anno il Comune di Vicenza, l'Azienda ULSS e l'Ipab di Vicenza, unitamente a 
molte realtà del volontariato e del privato sociale,  promuovono una serie di  iniziative in 
occasione  della  giornata  internazionale  per  la  malattia  di  Alzheimer.  Si  tratta  di  un 
appuntamento importante che vede da quattro anni la realizzazione di iniziative ed eventi 
rivolte tanto alla cittadinanza quanto ai professionisti della cura; 



· in occasione del prossimo settembre il Comitato Etico dell'Azienda ULSS n. 6 propone due 
momenti di riflessione intorno alla linee guida nazionali del comitato bioetico per la gestione 
dei pazienti con demenza;

· le date previste per gli incontri sono mercoledì 16 settembre e giovedì 1° ottobre 2015, alle 
ore 20,30 e i temi affrontati saranno i seguenti:

· nell’incontro del 16 settembre il Comitato di Etica per la pratica clinica dell’ULSS 6 
intende presentare alla cittadinanza il  documento dal titolo “Nutrizione artificiale 
tramite PEG – raccomandazioni per un uso corretto”.  Si tratta di  un tentativo di 
offrire ad un pubblico vasto, cittadini e operatori interessati, alcuni contenuti, che 
possono orientare le scelte etiche che generalmente i familiari o i caregiver devono 
assumersi,  nella  cura  di  una  persona  malata  a  domicilio  o  presso  una  struttura 
residenziale.  La  presentazione  del  documento  sarà  arricchita  con  il  richiamo  di 
situazioni reali e storie di vita e da un dibattito finale;

· l’incontro  del  1°  ottobre,  promosso  sempre  dal  Comitato  di  Etica  suddetto,  è 
realizzato in collaborazione con i docenti e gli studenti di alcune classi dei Licei 
Quadri  e  Fogazzaro  e  l’attrice  Anna  Zago.  Sarà  ripreso  un  lavoro  che  è  stato 
effettuato in corso d’anno presso le scuole medesime con il quale gli studenti sono 
stati sollecitati sulle questioni etiche dell’assistenza e del fine vita con la storia di 
“nonno  Ugo”.  Questa  storia,  come  spezzoni  di  altre  vite  significative,  verranno 
interpretate dall’attrice Anna Zago;

· la  scelta  della  Biblioteca  civica  Bertoliana,  per  la  trattazione  dei  temi  suddetti,  è  per 
evidenziare come le scelte etiche, dell’assistenza e del fine vita, che generalmente devono 
fare le famiglie nella cura di un proprio caro, non sono relegabili e delegabili all’ambito 
sanitario, ma sono espressione anche di un dibattito culturale sul senso e la qualità della vita;

· considerata la rilevanza del tema, pertanto, il Settore Servizi Sociali del Comune di Vicenza 
chiede la collaborazione di questa Istituzione Biblitoeca civica Bertoliana per poter ospitare 
questi due eventi  in Palazzo Cordellina;

· la collaborazione con la Biblioteca civica Bertoliana verrà resa nota attraverso tutti i vari 
materiali  di  comunicazione  relativi  alla  rassegna  (pieghevoli,  locandine,  inserzioni  sui 
giornali ecc.). 

 

Tutto ciò premesso:

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e 
del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 
1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.267), che 
vengono integralmente trascritti e inseriti nella presente deliberazione come segue:

 

“Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica”

Addì 28.05.2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

 

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì 28.05.2015  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

 



Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

 

D E L I B E R A

 

· di concedere il Salone Centrale di Palazzo Cordellina per la realizzazione di due incontri, il 

16.09.2015 e il 01.10.2015, collegati alla giornata internazionale per la malattia di 

Alzheimer;

· di concedere gli spazi suddetti con onere delle sole spese vive (per i servizi di sorveglianza 

e di pulizie) a carico degli organizzatori, dando incarico direttamente alle ditte che già 

operano nella Biblioteca Bertoliana, a seguito regolare procedura di aggiudicazione dei 

servizi;

· di porre a carico del Settore comunale richiedente l' organizzazione, anche logistica, degli 

eventi proposti;

· di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

 Letto, confermato e sottoscritto.

 
          IL DIRETTORE                                                               IL PRESIDENTE
           f.to (dott. Giorgio Lotto)                                               f.to  (dott. Giuseppe Pupillo)

 

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere 

f.to Manuela Miola

             Vicenza, 28.05.2015

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 28.05.2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

 Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 28.05.2015 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati

 


	Deliberazione del Consiglio di

